

Số: /KH - UBND

Thọ Xuân, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Lễ hội Lam Kinh năm 2024, kỷ niệm 606 năm Khởi nghĩa Lam Sơn, 596 năm Vua Lê Thái Tổ đăng quang, 591 năm ngày mất của Anh hùng dân tộc Lê Lợi.

Căn cứ Kế hoạch số 4123/KH-SVHTTDL, ngày 16/8/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về tổ chức Lễ hội Lam Kinh năm 2024 - Kỷ niệm 606 năm Khởi nghĩa Lam Sơn, 596 năm Vua Lê Thái Tổ đăng quang, 591 năm ngày mất của Anh hùng dân tộc Lê Lợi; Ủy ban nhân dân huyện Thọ Xuân xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ hội Lam Kinh năm 2024, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Lễ hội Lam Kinh năm 2024 nhằm tôn vinh Anh hùng dân tộc Lê Lợi, các vua Lê, các tướng sĩ và Nhân dân có công lao đóng góp trong lịch sử dựng nước và giữ nước; khơi dậy nét đẹp truyền thống văn hóa, đậm đà bản sắc văn hoá dân tộc của xứ Thanh.

- Góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, yêu quê hương, niềm tự hào dân tộc trong các tầng lớp nhân dân, từ đó nâng cao tinh thần đoàn kết, phấn đấu và xây dựng quê hương, đất nước ngày càng giàu đẹp, văn minh.

- Tuyên truyền quảng bá hình ảnh Khu di tích Quốc gia Đặc biệt Lam Kinh tới bạn bè, du khách trong nước và bạn bè quốc tế; nâng cao ý thức, trách nhiệm của cộng đồng đối với công tác bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử Lam Kinh, phát triển lễ hội Lam Kinh phục vụ phát triển du lịch.

2. Yêu cầu

Phối hợp tổ chức Lễ hội Lam Kinh năm 2024 phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện tốt nếp sống văn hóa, văn minh trong lễ hội; đảm bảo an ninh trật tự, công tác phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường, giữ gìn, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử quốc gia Đặc biệt Lam Kinh.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Quy mô tổ chức

- Tổ chức Lễ hội Lam Kinh năm 2024 được tổ chức với quy mô cấp tỉnh, đảm bảo trang trọng, thiết thực và tiết kiệm.

- Chỉ đạo thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: Ban Quản lý di tích lịch sử Lam Kinh.

- Đơn vị phối hợp: UBND huyện Thọ Xuân, Ngọc Lặc; UBND thành phố Thanh Hóa; các ban, sở, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan.

2. Thời gian

- Tổ chức Lễ hội Lam Kinh năm 2024 trong ba ngày, ngày 23, 24, 25/9/2024 (tức ngày 21, 22, 23/8 năm Giáp Thìn).

- Tổ chức khai mạc Lễ hội Lam Kinh năm 2024 vào sáng ngày 24/9/2024 (tức ngày 22/8 năm Giáp Thìn).

3. Địa điểm

- Các hoạt động chính của Lễ hội diễn ra tại di tích quốc gia đặc biệt Lam Kinh (huyện Thọ Xuân và huyện Ngọc Lặc).

- Phối hợp tổ chức Lễ dâng hương tại các địa điểm di tích: Đền thờ vua Lê Thái Tổ, khu lăng mộ vua Lê Thái Tổ, các Tòa Thái miếu tại di tích quốc gia đặc biệt Lam Kinh (huyện Thọ Xuân); đền thờ Trung Túc Vương Lê Lai (xã Kiên Thọ, huyện Ngọc Lặc); Thái miếu Nhà Hậu Lê, tượng đài Lê Lợi (thành phố Thanh Hóa), các địa phương có đền thờ các vị khai quốc công thần nhà Lê.

- Khai mạc Lễ hội và chương trình nghệ thuật sân khấu hóa: Tại sân Rồng, thuộc di tích lịch sử, kiến trúc nghệ thuật quốc gia đặc biệt Lam Kinh.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC LỄ HỘI

1. Phần Lễ

- Tổ chức phần Lễ chính tại sân Rồng, Chính điện Lam Kinh vào sáng ngày 24/9/2024 (tức ngày 22/8 năm Giáp Thìn).

- Tổ chức rước kiệu vua Lê Thái Tổ và kiệu Trung Túc Vương Lê Lai từ đền thờ vua Lê Thái Tổ và đền thờ Trung Túc Vương Lê Lai về sân Điện Lam Kinh trước giờ diễn ra Lễ khai mạc vào sáng ngày 24/9/2024 (tức ngày 22/8 năm Giáp Thìn) do Đội tế, đội rước kiệu của thị trấn Lam Sơn, xã Kiên Thọ thực hiện.

- Tại các đền thờ, các tòa thái miếu, lăng mộ: Ban quản lý DTLs Lam Kinh tổ chức tế lễ vào hai ngày 23, 24/9/2024 (tức ngày 21, 22/8 năm Giáp Thìn).

- Tổ chức buổi Lễ dâng hương làm giỗ bà Hàng Dầu trên đỉnh núi Lam Sơn (núi Dầu) vào ngày 25/9/2024 (tức ngày 23/8 năm Giáp Thìn)

2. Phần hội:

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch: Các trò chơi, trò diễn, múa bản hội dân gian gắn với Lễ hội Lam Kinh năm 2024; biểu diễn nghệ thuật truyền thống dân tộc; trưng bày, thuyết minh, giới thiệu về giá trị di tích quốc gia đặc biệt Lam Kinh.

- Các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch diễn ra trước, trong và sau thời gian tổ chức Lễ hội Lam Kinh 2024 tại địa phương.

IV. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU HUYỆN THỌ XUÂN

- Đồng chí Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện; đồng chí Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy, đồng chí Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Các đồng chí Phó Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch UBND huyện.
- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.
- Trưởng các phòng, ngành, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị cấp huyện.
- Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.
- Đại diện Thường trực Hội đồng họ Lê huyện Thọ Xuân.
- Đại diện Hội đồng hương Thọ Xuân tại thành phố Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh.
- Đại diện lãnh đạo các huyện, thành phố: Quê Sơn, Nông Sơn, Hiệp Đức (tỉnh Quảng Nam), Thạch Hà (tỉnh Hà Tĩnh), TP Bắc Giang (tỉnh Bắc Giang), TP Sơn La (tỉnh Sơn La).

V. NHIỆM VỤ CỦA HUYỆN THỌ XUÂN

1. Nhiệm vụ do Ban Tổ chức Lễ hội cấp tỉnh giao

- Chỉ đạo, điều động lực lượng nhân lực Đội múa trò Xuân Phả của xã Xuân Trường tham gia tập luyện dàn dựng thực hiện kịch bản lễ hội; điều động đội tế của thị trấn Lam Sơn tham gia tế lễ và rước kiệu tại Lễ hội theo kịch bản Lễ hội Lam Kinh năm 2024 của tỉnh.

- Chỉ đạo UBND thị trấn Lam Sơn chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường khu vực từ Ngã 3 Mực Sơn (*rẽ lên Thường Xuân*) đến khu vực bên ngoài đền thờ Lê Thái Tổ, thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, an toàn cháy nổ tại di tích và trong khu vực dân cư. Bố trí sắp xếp các dịch vụ bán hàng (*tổ chức sắp xếp dịch vụ phù hợp, ngăn nắp không lấn chiếm, cản trở giao thông và không gian lễ hội, không bố trí hàng, quán, trông giữ xe đạp, xe máy... khu vực đền thờ Lê Thái Tổ*) đảm bảo giao thông thông thoáng, thuận lợi cho du khách tham dự lễ hội; nghiêm cấm buôn bán hàng giả, hàng hoá kém chất lượng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Chỉ đạo Công an huyện phối hợp với Ban Tổ chức xây dựng phương án, điều động lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an ninh văn hoá, an toàn giao thông phân luồng xe cơ giới và các phương tiện tham gia giao thông, bố trí các điểm trông giữ xe cho du khách, không để ách tắc giao thông trong những ngày tổ chức Lễ hội; tổ chức kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy tại các địa điểm tổ chức Lễ hội và xây dựng phương án huy động lực lượng phương tiện đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy tại Khu di tích lịch sử Lam Kinh trong những ngày diễn ra Lễ hội.

- Chỉ đạo Điện lực huyện Thọ Xuân phối hợp với Điện lực huyện Ngọc Lặc có kế hoạch cung cấp điện lưới đảm bảo tại khu vực sân điện Lam Kinh nơi tổ chức Lễ hội Lam Kinh năm 2024 trong thời gian những ngày tổ chức Lễ hội; phối hợp với Ban Quản lý di tích lịch sử Lam Kinh có phương án bố trí máy phát điện đủ công suất đảm bảo phục vụ chương trình khai mạc Lễ hội Lam Kinh năm 2024 vào sáng ngày 24/9/2024.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Thông tin và Du lịch huyện tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan, thiết kế các cụm panô, treo băng - rôn, phướn, cờ hội tuyên

truyền cho Lễ hội Lam Kinh năm 2024 tại các khu vực thị trấn Thọ Xuân, thị trấn Sao Vàng, thị trấn Lam Sơn; tổ chức biểu diễn văn nghệ quần chúng, các trò chơi, trò diễn dân gian phục vụ du khách; phối hợp các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức các môn thi đấu thể thao dân tộc tại huyện Thọ Xuân nhằm phát huy bản sắc văn hóa dân tộc trong những ngày diễn ra Lễ hội.

- Chỉ đạo công tác kiểm tra an toàn thực phẩm, đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong quá trình diễn ra lễ hội; tổ chức đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại huyện trước, trong và sau khi diễn ra lễ hội; chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa huyện Thọ Xuân lên phương án bố trí lực lượng trực cấp cứu trong các ngày diễn ra lễ hội tại khu Di tích lịch sử Lam Kinh.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch diễn ra trước, trong và sau thời gian tổ chức Lễ hội Lam Kinh tại địa phương.

- Căn cứ nhiệm vụ được giao, bố trí nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành.

2. Các nhiệm vụ khác

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND - UBND huyện, Bệnh viện Đa khoa, Trung tâm Y tế huyện xây dựng và triển khai thực hiện phương án đảm bảo công tác Y tế, VSATTP trong những ngày diễn ra lễ hội; Chỉ đạo Bệnh viện đa khoa huyện bố trí trạm trực cấp cứu trong khu vực tổ chức Lễ hội.

- Chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền, thời gian tuyên truyền từ ngày 03/9 đến 26/9/2024 (tức ngày 01/8 đến 24/8 năm Giáp Thìn).

- Chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch diễn ra trước, trong và sau thời gian tổ chức Lễ hội Lam Kinh tại địa phương:

+ Tổ chức giải thể thao: Bóng chuyền hơi Nam - Nữ, Kéo co Nam - Nữ.

+ Đơn vị chủ trì tổ chức: Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện.

+ Đơn vị thực hiện: UBND các xã, thị trấn; Trường THPT Lê Lợi, Trường THPT Lam Kinh, Trường THPT Thọ Xuân 5.

+ Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hoá và Thông tin, UBND thị trấn Lam Sơn, Ban QLDT Quốc gia đặc biệt Lam Kinh.

+ Thời gian: Ngày 23 và chiều ngày 24/9/2024 (tức ngày 21/8 và chiều ngày 22/8 năm Giáp Thìn).

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Các nội dung do tỉnh chủ trì: Theo kế hoạch của tỉnh.

2. Kinh phí tổ chức các nội dung do huyện Thọ Xuân chủ trì: Từ nguồn ngân sách huyện; ngân sách tỉnh hỗ trợ và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức cấp huyện

- Trưởng Ban Tổ chức cấp huyện: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách Văn hóa - Xã hội.

- Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Tổ chức: Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Phó Trưởng ban Tổ chức: Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

- Các thành viên Ban Tổ chức gồm: Văn phòng Huyện ủy; Văn phòng HĐND - UBND huyện; đại diện lãnh đạo các phòng, ngành: Tài chính - Kế hoạch, Tài nguyên - Môi trường, Kinh tế - Hạ tầng, Lao động - TB&XH, Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện, Công an huyện, Trung tâm y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện, Đội QLTT số 14, Chủ tịch UBND thị trấn Lam Sơn, Phó Chủ tịch UBND xã Xuân Trường, đại diện BQLDT Lam Kinh.

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Là cơ quan Thường trực chủ trì, phối hợp tham mưu xây dựng Kế hoạch phối hợp thực hiện, tham mưu thành lập Ban Tổ chức cấp huyện và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Tổ chức lễ hội cấp huyện.

- Là đầu mối liên hệ phối hợp giữa các phòng, ngành, địa phương có liên quan trong suốt quá trình tổ chức Lễ hội.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện tổ chức tuyên truyền rộng rãi thân thể, sự nghiệp của Anh hùng dân tộc Lê Lợi, khởi nghĩa Lam Sơn và Lễ hội Lam Kinh năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự toán kinh phí tổ chức Lễ hội Lam Kinh năm 2024 trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

- Tham mưu cho UBND huyện điều động Đội Trờ Xuân Phả, đội tể, đội kiệu thị trấn Lam Sơn tham gia tập luyện theo kịch bản của Ban Tổ chức cấp tỉnh; điều động các đội thi đấu thể thao phục vụ du khách trong thời gian diễn ra lễ hội.

- Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND-UBND huyện tham mưu đầu mối, đón tiếp đại biểu về dự Lễ hội Lam Kinh năm 2024.

- Tổ chức và tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền, cổ động trực quan và trên Đài Truyền thanh, Cổng/Trang thông tin điện tử về Lễ hội Lam Kinh năm 2024 - Kỷ niệm 606 năm Khởi nghĩa Lam Sơn, 596 năm Vua Lê Thái Tổ đăng quang, 591 năm ngày mất của Anh hùng dân tộc Lê Lợi.

- Chủ trì, phối hợp Ban Quản lý di tích Lam Kinh, các phòng, ngành liên quan, các làng nghề, cơ sở sản xuất, các địa phương, bố trí 03 gian hàng giới thiệu sản phẩm OCOP, hàng hóa nông sản, sản phẩm văn hóa, ẩm thực,... trưng bày, giới thiệu và bán tại Lễ hội.

- In ấn và cấp thẻ, biên xe Ban Tổ chức cho các phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn tham gia thực hiện nhiệm vụ tại lễ hội. Đầu mối, tiếp nhận giấy mời, thẻ đại biểu, biên xe do BTC cấp tỉnh cấp cho các đại biểu huyện tham dự lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện chuẩn bị lễ khai đền, lễ chính, lễ cáo, lễ tạ phục vụ Thường trực Huyện uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ dâng hương tại Lễ hội.

- Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý di tích lịch sử Lam Kinh, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Công an huyện và Đội Quản lý thị trường số 14, UBND thị trấn Lam Sơn hướng dẫn, kiểm tra, quản lý các hoạt động văn hoá, các hoạt động kinh doanh ... tại Lễ hội theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước và của Ban Tổ chức Lễ hội.

- Đầu mối với Ban Tổ chức cấp tỉnh; phối hợp với Phòng chuyên môn của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh, Tổng đạo diễn chương trình, Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện, UBND các xã, thị trấn điều động các lực lượng tham gia các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch, các trò chơi, trò diễn dân gian, tổ chức thi đấu thể thao phục vụ Lễ hội Lam Kinh năm 2024.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của BTC.

2.2. Văn phòng HĐND - UBND huyện

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Tài chính – Kế hoạch đảm bảo kinh phí phục vụ tổ chức Lễ hội; thực hiện tạm ứng kinh phí đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ tại Lễ hội Lam Kinh theo kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện uỷ, phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu đón tiếp các Đại biểu, các đoàn khách về dự Lễ hội. Bố trí phương tiện phục vụ Lãnh đạo đi chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch tổ chức, dâng hương và dự lễ khai mạc Lễ hội Lam Kinh năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa, Trung tâm Y tế huyện xây dựng và triển khai thực hiện phương án đảm bảo công tác y tế, VSATTP trong những ngày diễn ra lễ hội.

2.3. Phòng Tài chính - Kế hoạch, thẩm định, trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt dự toán kinh phí đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ chi cho Lễ hội Lam Kinh năm 2024. Chỉ đạo, hướng dẫn UBND thị trấn Lam Sơn quản lý việc thu phí các dịch vụ, trông giữ xe theo quy định.

2.4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch, Đội Quản lý thị trường số 14 và các phòng, ngành liên quan kiểm tra, yêu cầu các hộ, cá nhân kinh doanh niêm yết công khai giá cả hàng hóa, dịch vụ trong lễ hội và thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm theo quy định đối với các hành vi vi phạm theo quy định. Kiểm soát, nghiêm cấm tổ chức các dịch vụ bán hàng trong khu vực di tích lịch sử Lam Kinh, các trò chơi hiện đại ...

- Tham mưu chỉ đạo và phối hợp với UBND thị trấn Lam Sơn kẻ chỉ giới và quản lý vị trí chỉ giới được phép kinh doanh các loại hàng hóa, dịch vụ đối với các hộ sinh sống, kinh doanh dọc các tuyến đường của địa phương, nghiêm cấm việc bày bán kinh doanh các loại hàng hóa, dịch vụ trên phần diện tích đất công.

- Chủ trì tham mưu chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý hành lang an toàn giao thông, giá cả hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn toàn huyện trong những ngày diễn ra Lễ hội.

2.5. Phòng Tài nguyên - Môi trường, chủ trì, phối hợp các phòng, ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn huyện trong những ngày diễn ra Lễ hội, trọng tâm là Quốc lộ 47 và 47C từ xã Xuân Sinh, Thọ Lộc đến khu di tích lịch sử Lam Kinh, các thị trấn Thọ Xuân, Sao Vàng, Lam Sơn; chỉ đạo, đôn đốc UBND thị trấn Lam Sơn và các đơn vị có liên quan công tác vệ sinh trên tuyến đường từ ngã ba cây Gạo vào khu di tích lịch sử Lam Kinh trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ hội.

2.6. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, chủ trì, phối hợp với Công an huyện, UBND thị trấn Lam Sơn tổ chức kiểm tra thường xuyên, phát hiện kịp thời, đưa các đối tượng ăn xin, ăn mày ra khỏi khu vực tổ chức Lễ hội. Phối hợp với chính quyền các địa phương đưa người ăn xin, ăn mày về địa phương.

2.7. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND huyện làm tốt công tác Lễ tân, đón tiếp đại biểu về dự Lễ hội.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Trường học tham gia Hội thi, hội diễn, lựa chọn học sinh tham gia các nội dung khác đảm bảo theo kế hoạch.

2.8. Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện

- Phối hợp xây dựng kế hoạch tuyên truyền Lễ hội Lam Kinh năm 2024.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi thân thể, sự nghiệp của Anh hùng dân tộc Lê Lợi, 606 năm Khởi nghĩa Lam Sơn, 596 năm Vua Lê Thái Tổ đăng quang, 591 năm Ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Lợi, bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: Băng zôn, khẩu hiệu trực quan; xây dựng và chỉ đạo xây dựng các chuyên mục, đăng tải các tin, bài tuyên truyền về thân thể, sự nghiệp anh hùng dân tộc Lê Lợi,... trên màn hình Led, hệ thống Truyền thanh, Công/Trang thông tin điện tử từ huyện đến cơ sở. Hướng dẫn, kiểm tra công tác tuyên truyền tại các xã, thị trấn theo quy định.

- Phối hợp với Ban Tổ chức tỉnh, Phòng chuyên môn của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh, UBND các xã: Xuân Trường, thị trấn Lam Sơn quản lý, hướng dẫn và tổ chức cho Đội Trò Xuân Phả, đội kiệu, đội tế,... tham gia theo kịch bản của Ban Tổ chức cấp tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, UBND thị trấn Lam Sơn, Ban Quản lý di tích Lam Kinh xây dựng kế hoạch, điều lệ và lựa chọn địa điểm tổ chức, chuẩn bị sân, bóng, lưới, dây kéo co, các điều kiện và tổ chức thi đấu thể thao (Bóng chuyền hơi Nam - Nữ, Kéo co Nam - Nữ) phục vụ Lễ hội.

2.9. Công an huyện

- Xây dựng Phương án và tổ chức triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong những ngày diễn ra Lễ hội; tổ chức kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy tại các địa điểm tổ chức Lễ hội và xây dựng phương

án huy động lực lượng phương tiện đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy tại Khu di tích lịch sử Lam Kinh trong những ngày diễn ra Lễ hội theo chỉ đạo của Công an tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng nghiệp vụ Công an tỉnh, Ban Tổ chức xây dựng phương án đảm bảo an toàn giao thông, phân luồng xe cơ giới và các phương tiện tham gia giao thông; lập 02 chốt phương tiện giao thông tại khu vực Cổng chào (đầu cầu phía Bắc cầu Mục Sơn), khu vực ngã tư Phúc Lâm và tổ chức trực chốt từ ngày 22 - 23/9/2024 (**ngày 20 - 22/8 năm Giáp Thìn**).

- Phối hợp, hướng dẫn UBND thị trấn Lam Sơn xây dựng phương án bố trí các điểm trông giữ xe cho du khách, không để ách tắc giao thông trong những ngày tổ chức lễ hội, đảm bảo trật tự an ninh, phòng cháy chữa cháy trong lễ hội, các di tích và khu dân cư.

- Phối hợp với Ban Quản lý di tích Lam Kinh, Đội quản lý thị trường số 14, phòng Kinh tế - Hạ tầng, UBND thị trấn Lam Sơn quản lý, kiểm soát kinh doanh dịch vụ, trò chơi trong lễ hội theo quy hoạch đã được Ban Tổ chức phê duyệt, trọng tâm là trục đường đá Nam Cầu Bạch và trong khu vực di tích lịch sử Lam Kinh.

2.10. Bệnh viện Đa khoa, Trung tâm Y tế huyện

- Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp Bệnh viện Đa khoa, các phòng, ngành liên quan tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm, đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn toàn huyện và bảo đảm công tác phòng chống dịch tại các khu vực diễn ra lễ hội theo quy định.

- Bệnh viện Đa khoa huyện chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện bố trí 01 xe cứu thương, đủ nhân lực, thuốc, dụng cụ vật tư y tế sơ cấp cứu trong các ngày diễn ra lễ hội tại khu Di tích lịch sử Lam Kinh.

2.11. Đội Quản lý Thị trường số 14, chủ trì xây dựng phương án, phối hợp với phòng Kinh tế - Hạ tầng, Công an huyện, UBND thị trấn Lam Sơn, Ban Quản lý di tích Lam Kinh thực hiện kiểm tra, kiểm soát, nghiêm cấm tổ chức các dịch vụ bán hàng tại hai bên đường từ ngã tư vào Ban Quản lý di tích đến Nam Cầu bạch và trong khu vực di tích lịch sử Lam Kinh; xử lý theo thẩm quyền việc kinh doanh dịch vụ, hàng hóa; sản xuất, buôn bán hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng tại khu vực tổ chức Lễ hội và các xã, thị trấn.

2.12. Ban Quản lý đầu tư xây dựng huyện, có trách nhiệm chỉ đạo các đơn vị thi công và công ty vệ sinh môi trường thường xuyên tổng dọn vệ sinh các tuyến đường dẫn đến khu di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Lam Kinh đảm bảo sạch, đẹp phục vụ trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội.

2.13. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các nội dung tuyên truyền về Lễ hội Lam Kinh năm 2024.

2.14. Đề nghị Văn phòng Huyện ủy, chủ trì, cùng với Văn phòng HĐND - UBND huyện, phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu đón tiếp đại biểu về dự Lễ hội Lam Kinh năm 2024. Bố trí phương tiện phục vụ Thường trực Huyện ủy

đi chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch tổ chức, dâng hương và dự lễ khai mạc Lễ hội Lam Kinh năm 2024.

2.15. Đề nghị Huyện Đoàn Thọ Xuân, Chỉ đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trực thuộc,... tuyên truyền cho thanh, thiếu niên về thân thế sự nghiệp Anh hùng dân tộc Lê Lợi, khởi nghĩa Lam Sơn, về mục đích, ý nghĩa của Lễ hội Lam Kinh năm 2024, về ý thức chấp hành luật lệ ATGT, thực hiện nếp sống văn minh trong Lễ hội.

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn điều động lực lượng Thanh niên tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao phục vụ Lễ hội.

2.16. UBND thị trấn Lam Sơn

- Thành lập Tiểu Ban tổ chức, xây dựng kế hoạch, chỉ đạo và tổ chức các lực lượng, phương tiện tham gia tổ chức Lễ hội Lam Kinh năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, Ban Quản lý di tích Lam Kinh xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, PCCC trên địa bàn và các di tích thuộc địa phương quản lý.

- Điều động nhân lực, thành lập 01 đội rước kiệu vua Lê Thái Tổ, 01 đội tập luyện, tham gia lễ hội theo kịch bản của Ban tổ chức Lễ hội cấp tỉnh.

- Chọn cử các đội Bóng chuyền hơi Nam – Nữ, đội Kéo co Nam – Nữ tham gia thi đấu thể thao phục vụ Lễ hội.

- Phối hợp với Công an huyện, Ban Quản lý di tích Lam Kinh, phòng Kinh tế - Hạ tầng, Đội Quản lý thị trường số 14 kiểm soát, nghiêm cấm tổ chức các dịch vụ bán hàng tại hai bên đường từ ngã tư vào Ban Quản lý di tích đến Nam Cầu Bạch và trong khu vực di tích lịch sử Lam Kinh; quản lý các dịch vụ bán hàng, kiểm tra, xử lý các hoạt động buôn bán hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Tổ chức kẻ chỉ giới được phép kinh doanh các loại hàng hóa, dịch vụ đối với các hộ sinh sống, kinh doanh dọc các tuyến đường của địa phương, nghiêm cấm việc bày bán kinh doanh các loại hàng hóa, dịch vụ trên phần diện tích đất công.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND- UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn và bảo đảm công tác phòng chống dịch tại các khu vực diễn ra lễ hội theo quy định.

- Phối hợp với Công an huyện quy hoạch, quản lý các điểm trông giữ xe và chịu trách nhiệm về giá cước trông giữ xe trên địa bàn địa phương quản lý theo quy định.

- Vệ sinh môi trường, chỉnh trang Sân vận động thị trấn; Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch chuẩn bị sân và các điều kiện tổ chức thi đấu Bóng chuyền, Kéo co phục vụ Lễ hội.

- Tổ chức, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn thị trấn.

- Thực hiện treo hệ thống băng rôn đậm đặc từ ngã ba cây Gạo đến cầu Mục Sơn, trụ sở UBND thị trấn và tuyến đường thuộc địa bàn thị trấn; thông

báo, vận động, hướng dẫn nhân dân treo cờ Tổ quốc trên địa bàn từ ngày 03/9 đến 26/9/2024.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của BTC.

2.17. UBND xã Xuân Trường, chủ trì, phối hợp với Đạo diễn, Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện chọn cử, quản lý luyện tập, tham gia lễ khai mạc Lễ hội Lam Kinh năm 2024 (số lượng nghệ nhân theo kịch bản của Ban Tổ chức Lễ hội).

- Vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan xanh, sạch, đẹp các tuyến đường.

- Chọn cử các đội Bóng chuyền hơi Nam – Nữ, đội Kéo co Nam – Nữ tham gia thi đấu thể thao phục vụ Lễ hội.

- Tổ chức treo cờ Tổ quốc, hồng kỳ, treo băng zôn tuyên truyền và vận động, hướng dẫn nhân dân treo cờ Tổ quốc trên địa bàn từ ngày 03/9 đến 26/9/2024.

2.18. UBND các xã, thị trấn.

- Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống băng rôn, khẩu hiệu (mỗi đơn vị 03 băng rôn 02 mặt); riêng thị trấn Thọ Xuân, thị trấn Sao Vàng 05 băng rôn; thị trấn Lam Sơn 10 băng rôn 02 mặt; phát động nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc; treo cờ hội tại các điểm di tích, khu, điểm du lịch trên toàn huyện; tuyên truyền trên Đài Truyền thanh, Cổng/trang thông tin điện tử đến toàn thể nhân dân trên địa bàn về Lễ hội Lam Kinh năm 2024, kỷ niệm 606 năm Khởi nghĩa Lam Sơn, 596 năm Vua Lê Thái Tổ đăng quang, 591 năm Ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Lợi, Khu di tích Quốc gia đặc biệt Lam Kinh, **từ ngày 03/9 đến 26/9/2024.**

- Xây dựng, tổ chức thực hiện phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn trong thời gian trước, trong và sau Lễ hội Lam Kinh năm 2024.

- Phát động nhân dân tổng dọn vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan xanh, sạch, đẹp trên các tuyến đường ở địa phương mình.

- Mỗi xã, thị trấn chọn cử 01 đội Bóng chuyền hơi Nam - Nữ; 01 Đội kéo co Nam – Nữ tham gia thi đấu giải thể thao phục vụ Lễ hội.

2.19. Đề nghị Ban Quản lý di tích Lam Kinh

- Phối hợp với các phòng, ngành cấp huyện và thị trấn Lam Sơn nghiêm cấm các hoạt động kinh doanh, dịch vụ tại hai bên đường từ ngã tư trước Cổng vào Ban Quản lý di tích đến Nam Cầu bạch và trong khu vực khu di tích lịch sử Lam Kinh thuộc Ban Quản lý.

- Chủ trì phối hợp với Công an huyện, UBND thị trấn Lam Sơn, các lực lượng chức năng có liên quan kiểm soát, nghiêm cấm tổ chức các dịch vụ bán hàng trong khu vực di tích lịch sử Lam Kinh; quản lý chặt chẽ kinh doanh, dịch vụ, hàng quán theo quy hoạch Trưởng Ban Tổ chức phê duyệt; đảm bảo công tác an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường, điện, nước trong khu vực di tích; đảm bảo sạch sẽ khu vực vệ sinh công cộng cố định trong khu vực di tích trong thời gian diễn ra lễ hội.

- Phối hợp, hỗ trợ đoàn rước kiệu vua Lê Thái Tổ, các đội tể, Đội Trò tham gia Lễ hội theo kịch bản Ban tổ chức cấp tỉnh.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động Thể dục thể thao, trình diễn các trò chơi, trò diễn.

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ngành, địa phương liên quan trong tất cả các nhiệm vụ phục vụ quá trình tổ chức Lễ hội.

2.20. Đề nghị các điểm du lịch: Tăng cường các hoạt động quảng bá, thu hút khách du lịch; phối hợp tổ chức các hoạt động giới thiệu, quảng bá và tổ chức các dịch vụ du lịch; ...

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ hội Lam Kinh năm 2024 - Kỷ niệm 606 năm Khởi nghĩa Lam Sơn, 596 năm Vua Lê Thái Tổ đăng quang, 591 năm ngày mất của Anh hùng dân tộc Lê Lợi; UBND huyện Thọ Xuân đề nghị Trưởng các phòng, ngành, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ nội dung kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, TT&DL tỉnh (B/cáo);
- Huyện ủy, HĐND huyện (B/cáo);
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Các Ban xây dựng Đảng, các Đoàn thể; cơ quan, đơn vị, công ty, doanh nghiệp;
- Các phòng, ngành cấp huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VHTT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Xuân Hải